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I. WPROWADZENIE 

 

Zapisy ustawy o pomocy społecznej określają, iż kierownik 

ośrodka pomocy społecznej każdego roku przedstawia radzie 

gminy sprawozdanie z działalności ośrodka oraz przedstawia 

wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej. Na bazie potrzeb 

rada gminy opracowuje i kieruje do wdrożenia lokalne programy 

pomocy społecznej. 

Jednostkami odpowiadającymi za realizację problematyki 

pomocy społecznej na poziomie gminy są gminne ośrodki pomocy 

społecznej. 

 Zadaniem gminnych ośrodków pomocy społecznej jest także 

rozwiązywanie problemów przy ścisłej współpracy z gminnymi  

i wojewódzkimi, a także rządowymi służbami społecznymi  

i organizacjami pozarządowymi. To właśnie one wspólnie winny 

inspirować istniejące organizacje do podejmowania inicjatyw  

i działań istotnych dla danego terenu i również pomagać  

w opracowywaniu programów rozwiązujących rozpoznane potrzeby 

poszczególnych grup społecznych, a także wskazywać możliwości 

pozyskania środków finansowych. 

Zgodnie z art. 2 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, pomoc 

społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą 

na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie 

trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie 

pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i 

możliwości. 

Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach 

zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia 

im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. 

Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie sytuacjom 

kryzysowym przez podejmowanie działań zmierzających  

do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich 

integracji ze środowiskiem. Jednocześnie ustawodawca określił, 

iż osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej  
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są obowiązane do współdziałania w rozwiązywaniu ich trudnej 

sytuacji życiowej. Narzędziem realizacji tego zadania może być 

zastosowanie kontraktu socjalnego – umowy cywilno-prawnej - 

zawartej pomiędzy osobą korzystającą z pomocy, a pracownikiem 

socjalnym ośrodka pomocy społecznej. 

Ośrodek w Lipnie we współpracy z klientami wdraża powyższe 

zasady, co w przyszłości sprzyja odzyskaniu przez nich 

zdolności do samodzielnego życia i funkcjonowania w 

społeczeństwie, prawidłowego pełnienia ról społecznych, a tym 

samym do spadku liczby świadczeniobiorców poprzez 

wyprowadzanie ich poza system pomocowy. Aktywizowanie 

klientów, wzmacnianie ich postawy, poszukiwanie i wypracowanie 

kreatywnych rozwiązań dotyczących trudności, których nie są  

w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby  

i możliwości jest priorytetem dla pracowników socjalnych 

Ośrodka w Lipnie. Należy jednak zaznaczyć, że usamodzielnienie 

nie jest celem możliwym do osiągnięcia przez każdą 

osobę/rodzinę. Celem może być zatem także poprawa 

funkcjonowania klienta, zmiana jego sytuacji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        (-) Karol Jasiak 

        Kierownik GOPS Lipno 
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II. STRUKTURA ORGANIZACYJNA GMINNEGO OŚRODKA POMOCY 

SPOŁECZNEJ W LIPNIE. 
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III. HASŁOWY WYKAZ REALIZOWANYCH ZADAŃ – TABELA. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZESPÓŁ 
INTERDYSCYPLINANRY    

PROGRAMY CELOWE 
POMOCY SPOŁECZNEJ    

PORADNICTWO 
PRAWNE 

PSYCHOLOGICZNE     

 
PRACA SOCJALNA  

ŚWIADCZENIA 
RODZINNE     

FUNDUSZ 
ALIMENTACYJNY     

DŁUŻNICY 
ALIMENTACYJNI 

     

DODATKI 
MIESZKANIOWE, 
ENERGETYCZNE    

 
KONTRAKTY SOCJALNE 

 
WSPARCIE FINANSOWE 

DOŻYWIANIE  
W SZKOŁACH 

PROJEKTY UNIJNE 
PO KL 

KONTRAKTY - PAL 

WSPÓŁPRACA  
Z NGO 

 
MEDIACJE RODZINNE 

DOSKONALENIE 
ZAWODOWE 

  

GMINNA STRATEGIA 
ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH    



 
      G M I N N Y    O Ś R O D E K    P O M O C Y    S P O Ł E C Z N E J 

                                                                  64-111 Lipno, ul. Powstańców Wielkopolskich 7 
================================================================================ 

 

 - 7 -

GOPS     

IV. REALIZACJA ZADAŃ PRZEZ GMINNY OŚRODEK POMOCY 

SPOŁECZNEJ W LIPNIE W ROKU 2013. 

 

1. Zatrudnienie w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lipnie. 

  W roku 2012 w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lipnie 

zatrudnionych było 8 pracowników na 7,25 etatu, z czego: 

1) kierownik – 1 etat (wykształcenie wyższe magisterskie, 

specjalizacja z organizacji pomocy społecznej), 

2) główna księgowa – 1 etat (wykształcenie policealne 

zawodowe), 

3) starszy pracownik socjalny – 2 etaty (wykształcenie 

policealne kierunkowe oraz wyższe kierunkowe), 

4) pracownik socjalny – 2 etaty (wykształcenie wyższe 

magisterskie kierunkowe),  

5) specjalista – 1 etat (wykształcenie wyższe kierunkowe), 

6) sprzątaczka – 0,25 etatu(wykształcenie zawodowe). 

  Pracownicy Ośrodka w Lipnie, w celu podniesienia swoich 

kompetencji zawodowych, uczestniczyli w roku 2013  

w specjalistycznych szkoleniach. Szkolenia dotyczyły (oprócz 

konferencji i narad), między innymi: 

• zmian w obowiązujących przepisach prawa, 

• stosowania kontraktu socjalnego, 

• praca z trudnym klientem, 

• prowadzonych postępowań administracyjnych, 

• sprawy księgowe, budżetowe. 

 

2. Pomoc społeczna – świadczenia pieniężne i niepieniężne. 

  Pomocy Społecznej udziela się w szczególności z powodu 

ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, 

niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, 

przemocy w rodzinie, potrzeby ochrony macierzyństwa  

lub wielodzietności, bezradności w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza  
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w rodzinach niepełnych i wielodzietnych, alkoholizmu  

i narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, klęski 

żywiołowej lub ekologicznej, itp. 

  Katalog przesłanek umożliwiających przyznanie świadczeń  

z pomocy społecznej jest otwarty i tak naprawdę można przyznać 

świadczenia również w innych przypadkach, niż przewiduje  

to ustawa, pod warunkiem że są uzasadnione i konieczne dla 

dobra osoby lub rodziny, a także najbliższego otoczenia 

(racjonalne i celowe). 

  Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej 

przysługuje osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie 

przekracza kwoty netto 542 zł. miesięcznie, natomiast osobie  

w rodzinie, w której dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 

kwoty netto 456 zł. miesięcznie. 

  W Gminie Lipno, wg. stanu na dzień 31 grudnia 2013 r., 

korzystających ze świadczeń pomocy społecznej były  

166 rodziny (w roku 2007- 145 rodzin, 2008 – 129, 2009 – 162, 

2010 – 145, 2011 – 157 rodzin, 2012 – 153 rodziny), gdzie 

zamieszkiwało 578 osób. W stosunku do ogółu społeczeństwa 

zamieszkującego Gminę, stanowi to 7,1% osób w rodzinach 

korzystających ze świadczeń pomocy społecznej (w roku 2007 – 

10,61%, 2008 – 8,78%, 2009 – 8,5%, 2010 – 8,3%, 2011 – 7,2%, 

2012 – 7,3%). Świadczeniami pomocy społecznej w tym przypadku 

są: zasiłki celowe, okresowe, stałe, specjalne celowe (bez 

świadczeń w formie posiłków). 
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 Na przestrzeni lat 2007 – 2012 można zauważyć tendencje 

spadkową przyznawania pomocy pieniężnej o charakterze zasiłków 

celowych oraz okresowych na rzecz pomocy rzeczowej, jaką jest 

posiłek dla dzieci w szkołach oraz pomoc żywnościowa dla 

rodzin najuboższych. Wynikało to głównie z działań pracowników 

socjalnych weryfikujących bardzo uważnie każdą z rodzin 

wnioskujących o pomoc pieniężną oraz prowadzonej polityki 

przez Ośrodek. Nie mniej jednak rok 2013 charakteryzował się 

zwiększoną liczbą rodzin korzystających po raz pierwszy  

z pomocy społecznej, a także zwiększeniem środków na zasiłki 

celowe. Z naszych obserwacji wynika, iż jest to spowodowane 

pauperyzacją społeczeństwa  Problemy gospodarcze a tym samym 

pauperyzacja społeczeństwa oraz bezrobociem. W głównej mierze 

są to osoby młode, które utraciły pracę, ale nie jest to 

regułą.  
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  W roku 2013 dominującymi przyczynami korzystania  

ze świadczeń pomocy społecznej w Gminie Lipno były: ubóstwo 

(139 rodzin), bezrobocie (101 rodzin), niepełnosprawność (53 

rodziny), bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych (50 

rodzin), potrzeba ochrony macierzyństwa (47 rodzin), 

długotrwała lub ciężka choroba (43 rodziny), trudności w 

przystosowaniu się do życia po opuszczeniu zakładu karnego (5 

rodzin), alkoholizm (5 rodzin), przemoc w rodzinie (6 rodzin), 

bezdomność (3 osoby). Rok 2013 jest kolejnym rokiem, w którym 

zmniejszyła się liczba osób notorycznie korzystających ze 

świadczeń pomocy społecznych, natomiast jest to również rok 

gdzie przybyło wiele nowych rodzin, w których wystąpiło 

bezrobocie spowodowane w głównej mierze globalnym kryzysem 

ekonomicznym. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liczba rodzin, które otrzymały świadczenia pieniężne 
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Przyczyny korzystania z pomocy społecznej 

w Gminie Lipno

 na dzień 31 grudnia  2013 r.
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  W roku 2013 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipnie 

przyznał, z powodu niepełnosprawności, 23 zasiłki stałe,  

z czego 21 osobom opłacano składki zdrowotne, w ramach 

ubezpieczenia społecznego. Zasiłek stały przysługuje osobie 

pełnoletniej niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 

niezdolnej do pracy, pod warunkiem spełnienia kryteriów 

dochodowych określonych w ustawie. Wysokość zasiłku stałego 

uzależniona jest od sytuacji dochodowej osoby lub rodziny. 

Stanowi różnice pomiędzy dochodem realnym, a kryterium 

określonym w ustawie o pomocy społecznej. Kwota zasiłku 

stałego nie może być wyższa niż 529 zł. miesięcznie dla osoby 

samotnie gospodarującej. Zasiłki stałe oraz środki na 

opłacanie składek zdrowotnych pochodzą z budżetu Wojewody 

Wielkopolskiego w ramach dotacji celowej na realizację zadań 

własnych oraz ze środków własnych Gminy Lipno.  
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W roku 2013 Ośrodek przeznaczył 87 530 zł. na zasiłki stałe 

oraz 7 514 zł. na składki na ubezpieczenie zdrowotne. (w 2011 

– 44 362 zł. oraz 3 750 zł.).  

Poniżej na wykresie przedstawiono tendencję wzrostową w 

zakresie środków, jakie zostały przeznaczone na wypłatę 

zasiłków stałych wraz ze składkami zdrowotnymi. 
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95 044
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  Z budżetu Wojewody oraz ze środków własnych Gminy,  

w ramach zadań własnych gminy, wypłacane są również zasiłki 

okresowe z powodu długotrwałej choroby, niepełnosprawności, 

bezrobocia, itp., Zasiłek okresowy dla osoby samotnie 

gospodarującej przyznaje się w wysokości do różnicy miedzy 

kryterium dochodowym a dochodem realnym danej osoby, nie 

więcej niż 418 zł. miesięcznie. W przypadku rodziny zasiłek 

wynosi do różnicy między kryterium dochodowym rodziny a 

realnym dochodem danej rodziny. Kwota zasiłku nie może być 

niższa niż 50% danej różnicy, o której mowa wyżej. Tę część 

zasiłku (50%) opłacane jest z budżetu państwa. Gmina Lipno nie 

partycypuje w kosztach wypłat zasiłków okresowych, pomimo 

takiej możliwości prawnej. 

W Gminie Lipno w roku 2013 przyznano 110 świadczeń  

w formie zasiłków okresowych na łączną kwotę 36 989 zł.  
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(w 2011 r. 145 świadczeń na kwotę 31 801 zł., 2012 r. 105 

świadczeń na kwotę 28 684 zł.) Głównym powodem przyznania 

zasiłków było bezrobocie (28 świadczeń), niepełnosprawność (6 

świadczeń), długotrwałą choroba (3 świadczenia). Liczba 

rodzin, którym przyznano zasiłki okresowe wyniosła 39, gdzie 

zamieszkiwało 126 osób.  

  Zasiłki celowe przyznaje się w celu zaspokojenia 

niezbędnej potrzeby bytowej, w szczególności na pokrycie 

części kosztów lub całości zakupu żywności, leków i leczenia, 

opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, 

drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów 

pogrzebu. Ośrodek przyznał w 2013 roku dla 95 rodzin zasiłki 

celowe na łączną kwotę 112 101 zł., gdzie przebywało 345 osób. 

W ramach tych zasiłków były wypłacane świadczenia dla osób 

biorących udział w projekcie systemowym współfinansowanym 

przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu 

Społecznego. Zasiłki celowe przyznaje się również w wyniku 

zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej i w tym 

przypadku nie jest brany dochód pod uwagę. 

  W przypadku przekroczenia kryterium dochodowego można 

przyznać specjalny zasiłek celowy w wysokości nie 

przekraczającej kryteria dochodowe ustalone w ustawie o pomocy 

społecznej. W roku 2013 Ośrodek wypłacił 51 rodzinom specjalne 

zasiłki celowe na łączną sumę 20 550 zł. W rodzinach tych 

przebywało 171 osób. 

  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipnie udziela również 

pomocy w zakresie świadczeń niepieniężnych. Jednym z takich 

świadczeń jest pomoc w zakresie dożywiania dzieci w szkołach. 

Pomocy takiej udzielono w 2013 roku 118 dzieciom z terenu 

Gminy w ilości 15 761 posiłków na łączną sumę 90 026 zł. 

Warunkiem uprawniającym przyznanie tego typu pomocy rodzinom 

jest spełnienie kryterium ustawowego w wysokości 150% kwoty 

określonej w ustawie o pomocy społecznej, tj. 684 zł. netto 

miesięcznie. Dożywianie w szkołach Gminy Lipno odbywa się na 
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zasadach określonych przez dyrektora danej placówki. Szkoła 

winna spełniać kryteria określone dla miejsc przeznaczonych  

do dożywiania. Od roku 2009 we wszystkich szkołach na terenie 

Gminy Lipno wprowadzono posiłki w postaci obiadów.  
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  Gmina Lipno opłacała pobyt w domach pomocy społecznej  

4 osobom. Ustaliliśmy partycypację w kosztach utrzymania przez 

najbliższe rodziny w wysokości 17 138,54 zł. Łączna kwota, 

jaką Gmina przeznaczyła na dofinansowanie pobytu w domach 

pomocy społecznej to 131 523 zł.  

  Świadczenie pomocy w postaci pracy socjalnej jest zadaniem 

własnym Gminy o charakterze obowiązkowym. Praca socjalna 

świadczona jest na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin 

w ich środowisku społecznym.  

Praca socjalna prowadzona jest: 

  1)   z osobami i rodzinami w celu rozwinięcia  

lub wzmocnienia ich aktywności i samodzielności życiowej; 

  2)   ze społecznością lokalną w celu zapewnienia współpracy 

i koordynacji działań instytucji i organizacji istotnych  

dla zaspokajania potrzeb członków społeczności. 
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Może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny. W pracy 

socjalnej wykorzystuje się właściwe tej działalności metody  

i techniki, stosowane z poszanowaniem godności osoby  

i jej prawa do samostanowienia. Praca socjalna świadczona  

jest osobom i rodzinom bez względu na posiadany dochód. 

 W roku 2013 pomocą w postaci pracy socjalnej zostało 

objętych 170 rodzin, gdzie przebywało 589 osób. Udzielono 

pomocy wyłącznie w postaci pracy socjalnej 10 rodzinom, gdzie 

przebywały 33 osoby. 

 

Liczba rodzin, którym przyznano świadczenia niepieniężne 

z pomocy społecznej w Gminie Lipno  na dzień 31 grudnia  2013 r.
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3. Dodatki mieszkaniowe. 

  Ustawodawca w art. 3 ust. 1 ustawy o dodatkach 

mieszkaniowych określił, iż dodatek mieszkaniowy przysługuje 

osobom, jeżeli średni miesięczny dochód na jednego członka 

gospodarstwa domowego w okresie 3 miesięcy poprzedzających 

datę złożenia wniosku o przyznanie dodatku mieszkaniowego nie 

przekracza 175% kwoty najniższej emerytury w gospodarstwie 

jednoosobowym i 125% tej kwoty w gospodarstwie wieloosobowym. 

W zależności od liczby członków rodziny ważnym kryterium 

przyznania dodatku jest powierzchnia normatywna przypadająca 

na jedną osobę w mieszkaniu lub domu jednorodzinnym. Innym 

kryterium przyznania dodatku mieszkaniowego jest informacja  

o zaległościach czynszowych danej rodziny. 
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  W latach 2008-2013 liczba rodzin, którym wypłacono dodatek 

mieszkaniowy utrzymuje się na poziomie stałym. Ośrodek 

wypłacił w 2013 47 rodzinom dodatki mieszkaniowe,  

z czego 7 rodzin zamieszkiwało budynki będące w zasobie 

gminnym, 24 w zasobie spółdzielczym, 5 w zasobie wspólnoty 

mieszkaniowej, 5 w zasobie prywatnym, 6 w innych zasobach 

niezakwalifikowanych do żadnej z kategorii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 Ośrodek w Lipnie w roku 2013 wydatkował 78 136 zł.  

na dodatki mieszkaniowe.  

 

Liczba rodzin, które otrzymały dodatki mieszkaniowe w Gminie 

Lipno według danych na dzień 31 grudnia 2013 r 

z podziałem na typy zasobów mieszkaniowych.
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4. Świadczenia rodzinne. 

 

Liczba świadczeń rodzinnych wypłaconych w latach 2007-2013. 

Lp. Wyszczególnienie 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

1. Zasiłki rodzinne 11 739 10 847 9 762 9 367 9 032 8 365 7 762 

2. Dodatki do zasiłków 

rodzinnych 

6 067 5 406 5 160 4 936 4 759 4 431 4 047 

3. dodatek z tytułu urodzenia 

dziecka 

54 52 39 52 40 37 29 

4. dodatek z tytułu opieki nad 

dzieckiem  

w okresie z urlopu 

wychowawczego 

341 419 518 396 447 389 350 

5. dodatek z tytułu samotnego 

wychowywania dziecka 

323 228 194 189 188 240 234 

6. dodatek z tytułu kształcenia i 

rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego 

447 381 368 371 430 396 414 

7. dodatek z tytułu rozpoczęcia 

roku szkolnego 

713 580 578 562 549 480 474 

8. dodatek z tytułu podjęcia 

przez dziecko nauki w szkole 

poza miejscem zamieszkania 

1 763 1 591 1 458 1 457 1 370 1 272 1 105 

9. dodatek z tytułu 

wychowywania dziecka w 

rodzinie wielodzietnej 

2 424 2 155 2 005 1909 1735 1617 1 441 

10. Zasiłki pielęgnacyjne 1 189 1  271 1 362 1505 1800 1870 1 949 

11. Świadczenia pielęgnacyjne 74 84 94 115 193 343 315 

12. Świadczenia opiekuńcze 1 263 1 355 1 456 1620 1993 2214 2 399 

13. Jednorazowa zapomoga z 

tytułu urodzenia dziecka 

83 84 90 105 92 84 64 

14. Specjalny zasiłek opiekuńczy 0 0 0 0 0 0 4 

15 Dodatek do świadczenia 

pielęgnacyjnego 

0 0 0 0 0 0 131 
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Ośrodek w Lipnie, w ramach świadczeń rodzinnych, w roku 

2013, opłacał składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe 

oraz składki na ubezpieczenie zdrowotne. Ilość świadczeń tego 

rodzaju wyniosła 360 (w roku 2011 – 203, w roku 2012 – 349). 

Składki opłacane są w ramach świadczeń pielęgnacyjnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liczba rodzin pobierających świadczenia rodzinne, w podziale na 

dochód na osobę w rodzinie, w Gminie Lipno według danych na 

dzień 31 grudnia 2013 r 
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6. Fundusz alimentacyjny. 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przyznawane są na 

warunkach określonych w ustawie z dnia  7 września 2007 r.  

o pomocy osobom uprawnionym do alimentów  

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości 

bieżąco ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż 500 zł. 

miesięcznie. 

Przyznanie prawa do świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

uzależnione jest od spełnienia kryterium dochodowego. 

Świadczenia te przysługują, jeżeli dochód rodziny  

w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 725 

zł. 

 

 

Liczba rodzin pobierających zasiłek rodzinny według ilości dzieci w 

rodzinie w Gminie Lipno według danych na dzień 31 grudnia 2013 r. 

25
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1 dziecko

2 dzieci

3 dzieci

4 dzieci i więcej
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W roku 2013 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipnie 

wypłacił 38 osobom środki z funduszu alimentacyjnego. Liczba 

dzieci, na które przyznano świadczenia wynosi 57. 
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DŁUŻNICY ALIMNETACYJNI. 

Działania wobec dłużników alimentacyjnych przewidziane  

w ustawie z dnia 07.09.2007 r. o pomocy osobom uprawnionym  

do alimentów podejmuje organ właściwy dłużnika tj. wójt, 

burmistrz lub prezydent miasta właściwy ze względu na miejsce 

zamieszkania dłużnika alimentacyjnego.  

Działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych 

przez organ właściwy dłużnika. 

Organ właściwy dłużnika przeprowadza wywiad alimentacyjny, 

w celu ustalenia sytuacji rodzinnej, dochodowej i zawodowej 

dłużnika alimentacyjnego, a także jego stanu zdrowia  

oraz przyczyn niełożenia na utrzymanie osoby uprawnionej  

oraz odbiera od niego oświadczenie majątkowe. 

Organ właściwy dłużnika przekazuje komornikowi sądowemu 

informacje mające wpływ na skuteczność prowadzonej egzekucji, 
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w szczególności zawarte w wywiadzie alimentacyjnym  

oraz oświadczeniu majątkowym dłużnika alimentacyjnego. 

W przypadku, gdy dłużnik alimentacyjny nie może wywiązać 

się ze swoich zobowiązań z powodu braku zatrudnienia,  

organ właściwy dłużnika zobowiązuje go do zarejestrowania się 

jako bezrobotny albo jako poszukujący pracy w przypadku braku 

możliwości zarejestrowania się, jako bezrobotny oraz informuje 

właściwy powiatowy urząd pracy o potrzebie aktywizacji 

zawodowej dłużnika. 

Jeżeli dłużnik alimentacyjny uniemożliwia przeprowadzenie 

wywiadu alimentacyjnego lub odmówił złożenia stosownych 

wyjaśnień, a także wykazuje brak chęci do współpracy przy 

rozwiązaniu swojej sytuacji wszczyna się postępowanie 

dotyczące dłużnika alimentacyjnego uchylającego się od 

zobowiązań alimentacyjnych. Jeżeli decyzja o uznaniu dłużnika 

alimentacyjnego za uchylającego się od zobowiązań 

alimentacyjnych stanie się ostateczna, organ właściwy dłużnika 

kieruje wniosek do starosty o zatrzymanie prawa jazdy dłużnika 

alimentacyjnego oraz składa wniosek o ściganie dłużnika za 

przestępstwo określone w art. 209 § 1 ustawy z dnia 6 czerwca 

1997 r. - Kodeks karny (Dz. U. Nr 88, poz. 553, z późn. zm.) 

Dłużnik alimentacyjny jest zobowiązany do zwrotu organowi 

właściwemu wierzyciela należności w wysokości świadczeń 

wypłaconych z funduszu alimentacyjnego osobie uprawnionej, 

łącznie z ustawowymi odsetkami. Należności te wraz z odsetkami 

podlegają ściągnięciu w trybie przepisów ustawy z dnia 17 

czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji  

Zgodnie z zapisami ustawy o udostępnianiu informacji 

gospodarczych przekazuje się do biura informacji gospodarczej 

informacje o zobowiązaniu albo zobowiązaniach dłużnika 

alimentacyjnego w razie powstania zaległości w ich regulowaniu 

za okres dłuższy niż 6 miesięcy.  

 



 
      G M I N N Y    O Ś R O D E K    P O M O C Y    S P O Ł E C Z N E J 

                                                                  64-111 Lipno, ul. Powstańców Wielkopolskich 7 
================================================================================ 

 

 - 25 -

GOPS     

 Gminny Ośrodek w roku 2013 podjął działania wobec 25 

dłużników. Działania te polegały na ustaleniu sytuacji 

materialnej i rodzinnej dłużnika poprzez przeprowadzenie 

wywiadu oraz wpisanie do Krajowego rejestru długów, zgodnie  

z zawartą umową przez Gminę Lipno. Ponadto Ośrodek wystąpił  

do gmin, na terenie których przebywają dłużnicy o podjęcie 

wobec nich działań przewidzianych przepisami prawa. 

W roku 2013 Ośrodek w Lipnie miał w ewidencji  wpisanych 

42 osoby do Krajowego Rejestru Dłużników. Przeprowadziliśmy 11 

wywiadów alimentacyjnych (10 osób nie zgłosiło się na wywiad  

w wyznaczonym terminie). Wystosowaliśmy szereg pism do innych 

gmin o podjęcie działań wobec dłużników przebywających na ich 

terenie. Ponadto Ośrodek prowadzi liczną dokumentację 

współpracy z komornikami sądowymi oraz innymi instytucjami  

w zakresie prowadzonych postępowań administracyjnych  

i egzekucyjnych 
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7. Środki wydatkowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Lipnie w roku 2012. 

Ośrodek w Lipnie wydatkował razem 3 505 545,07 zł., z czego: 

1. opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej – 131 683,83 zł., 

2. świadczenia rodzinne wraz z obsługą – 2 107 740,40 zł., 

3. składki na ubezpieczenia zdrowotne – 13 650,09 zł., 

4. zasiłki i pomoc w naturze – 200 390,55 zł., 

5. dodatki mieszkaniowe – 78 135,39 zł., 

6. ośrodek pomocy społecznej – 387 630,12 zł., 

7. dożywianie w szkołach – 152 088,82 zł., 

8. realizacja projektu Partner – system wsparcia osób 

zagrożonych wykluczeniem społecznym: 251 327,03zł., 

9. dodatek do zasiłku pielęgnacyjnego: 40 375,91 zł., 

10.  rodziny zastępcze: 27 966,46 zł., 

11.  wspieranie rodziny: 1 000 zł., 

12. przeciwdziałanie alkoholizmowi: 82 737,58 zł. 

13. przeciwdziałanie przemocy w rodzinie: 4 998,60 zł. 

14. opiekun prawny: 3 300 zł. 

Wydatki Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnie, 

z podziałem na poszczególne kategorie  

na dzień 31 grudnia  2012 r.
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 Największą grupę wydatków stanowią świadczenia rodzinne 

wraz z zaliczką alimentacyjną. Wydatki te są w całości 

finansowane z budżetu państwa, w ramach dotacji celowej.  

W wydatkach tych ujęte są również koszty obsługi zadań. 

Drugą pozycją wydatków to bieżące utrzymanie Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej, gdzie większa część  

to wynagrodzenia wraz z pochodnymi pracowników. Liczba 

zatrudnionych poszczególnych pracowników wynika z przepisów 

prawnych. Pozostałe koszty to zakupy bieżące związane  

z utrzymaniem jednostki. Zasiłki stałe oraz okresowe 

finansowane są z budżetu państwa, pozostałe natomiast ze 

środków własnych gminy. Kolejną pozycją są wydatki na zasiłki 

i pomoc w naturze. Ujęte w tym są zasiłki stałe, okresowe, 

celowe, specjalne zasiłki celowe. 

 

V. REALIZACJA PROGRAMÓW, W TYM POMOCY SPOŁECZNEJ. 

1. Projekt Partner – system wsparcia osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym współfinansowany przez Unię Europejską 

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.  

W roku 2013 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipnie,  

w ramach projektów systemowych, aplikował po raz szósty  

o środki finansowe z Unii Europejskiej w ramach Europejskiego 

Funduszu Społecznego. Projekt pn. „PARTNER – system wsparcia 

osób zagrożonych wykluczeniem społecznym” jest realizowany  

w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet VII 

Promocja Integracji Społecznej, Działanie 7.1 – Rozwój  

i upowszechnienie aktywnej integracji, Podziałanie 7.1.1 - 

Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji przez ośrodki 

pomocy społecznej. 

 W roku 2013 otrzymaliśmy od instytucji pośredniczącej 

(Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu) na realizację projektu 

kwotę 224 958,25 zł. Gmina, w ramach środków własnych, 

zabezpieczyła kwotę 26 391,75 zł. Łączna wysokość projektu 

wyniosła 251 327,03 zł. 
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Głównym celem projektu było zwiększenie kompetencji zawodowych 

oraz społecznych 15 osób z terenu Gminy Lipno. 

Osoby rekrutowane były spośród korzystających ze świadczeń 

pomocy społecznej oraz z osób, które chciały podwyższyć swoje 

kwalifikacje zawodowe oraz zwiększyć poczucie swojej wartości. 

Osoby uczestniczyły w następujących szkoleniach i kursach: 

- konsultacje indywidualne i spotkania grupowe z psychologiem, 

- konsultacje i spotkania grupowe z doradcą zawodowym, 

- kurs podstawy obsługi komputera, 

- kurs prawo jazdy, 

- kurs wizażu, 

- kurs liderstwa społecznego, 

- skierowania do Centrum Integracji Społecznej w Kłodzie, 

- szkolenie w temacie tworzenia spółdzielni socjalnej. 

Ponadto każdej z osób określono jej możliwości i zasoby 

pozwalające na zmianę sytuacji społecznej oraz zawodowej. 

Przed przystąpieniem do kursów z każdym z uczestników 

podpisano kontrakty socjalne, gdzie określono wzajemne 

zobowiązania, a także pomoc pieniężną. 

Na zakończenie realizacji projektu zorganizowano spotkanie 

podsumowujące z udziałem beneficjentów, radnych, sołtysów oraz 

wójta, a także pracowników socjalnych realizujących projekt. 

W ramach projektu realizowaliśmy także Program aktywności 

lokalnej w 4 sołectwach: Wyciążkowo, Żakowo, Radomicko, 

Smyczyna. W ramach projektu zrealizowano wiele inicjatyw, w 

tym zainicjowanie dwóch placów zabaw (Wilkowice, Górka 

Duchowna), pokazy kulinarne dla kół gospodyń wiejskich, 

festyny rodzinne, a także imprezy okolicznościowe z okazji 

dnia dziecka, Świąt Bożego Narodzenia. W sołectwach 

zdiagnozowano potrzeby mieszkańców oraz ich możliwości w celu 

ich zaspokojenia. W tym celu przeprowadzono badania ankietowe. 

Ośrodek w Lipnie w miesiącu grudniu zorganizował podsumowanie 

projektu dla mieszkańców, sołtysów, radnych oraz osób 

biorących bezpośredni udział w projekcie. 
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2. Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 

ofiar przemocy w rodzinie. 

W roku 2010 Wójt Gminy Lipno powołał do życia Zespół 

Interdyscyplinarny, którego zadaniem jest integrowanie  

i koordynowanie działań przedstawicieli różnych podmiotów 

działających na terenie Gminy, a także specjalistów w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

 W ramach pracy Zespół spotkał się w 2013 r. czterokrotnie, 

gdzie zadecydował o sprawach strategicznych dla Gminy Lipno  

w zakresie profilaktyki, a także działań interwencyjnych. 

 Koordynatorem prac Zespołu Interdyscyplinarnego  

jest kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnie. 

Szczegółowe zadania Zespołu to: 

1) diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie;  

2) podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą  

w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie zjawisku;  

3) inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą  

w rodzinie;  

4) opracowywanie i realizację planu pomocy w indywidualnych 

przypadkach;  

5) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach  

i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym;  

6) inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc 

w rodzinie;  

7) monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi  

do przemocy oraz rodzin zagrożonych wystąpieniem przemocy; 

8) dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin,  

w których dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań.  

 

Do końca 2013 r. Ośrodek w Lipnie zanotował 10 przypadków 

przemocy w rodzinie. W tym zakresie zostały pojęte działania 

wobec osób stosujących przemoc oraz udzielenie pomocy osobom 

doznającym przemocy w rodzinie. Określono cel pracy i pomoc 

dla poszczególnych rodzin. 
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3. Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

W roku 2013 r., stosownie do art. 41 ust. 2 ustawy  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

Rada Gminy Lipno w Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych wyznaczyła Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Lipnie do realizacji zadań określonych  

w niniejszym programie. W ramach programu sfinansowano: 

- zajęcia profilaktyczne dla dzieci we wszystkich szkołach 

Gminy Lipno, 

- dwa wjazdy i zajęcia profilaktyczne dla uczniów Gimnazjum  

w Lipnie (Zaborówiec, Rogoźno), 

- sfinansowano do czerwca 2013 r. zajęcia dla dzieci  

w świetlicy przy Szkole Podstawowej w Lipnie, 

- sfinansowano zajęcia mobilne w 12 sołectwach Gminy Lipno dla 

dzieci i młodzieży, 

- sfinansowano Wieczór Muzyki Serca w Lipnie. 

 Wójt Gminy Lipno w roku 2013 powołał nowy skład Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w składzie: 

1. Karol Jasiak – Przewodniczący, 

2. Alicja Nosek – członek, 

3. Anna Konieczek – członek, 

4. Robert Konieczny – członek, 

5. Sławomir Radoń – członek. 

 

Komisja przeprowadziła w roku 2013 18 rozmów z osobami, 

które nadużywają alkoholu. W 15 przypadkach skierowano wniosek 

do biegłych sądowych, celem wydania opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu 

leczniczego. We wszystkich przypadkach, po otrzymaniu 

przedmiotowych opinii, skierowano wniosek do sądu  

o zobowiązanie się do poddania leczeniu pod nadzorem kuratora 
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sądowego. W roku 2013 Sąd Rejonowy w Lesznie orzekł w 24 

przypadkach obowiązek poddania się leczeniu pod nadzorem 

kuratora sądowego. 

Ponadto Komisja w roku 2013 wydała 31 postanowień  

w zakresie opinii w sprawie wydania zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych.  

Komisja także podczas swojej pracy zajmowała się 

zbieraniem danych statystycznych oraz rozeznaniem potrzeb 

środowiska, które były podstawą do określenia działań,  

w ramach Programu, na rok 2014. 

 

VI. Potrzeby w zakresie pomocy społecznej w Gminie Lipno. 

 Stosownie do art. 110 ust. 9 ustawy o pomocy społecznej 

kierownik ośrodka pomocy społecznej składa radzie gminy 

coroczne sprawozdanie z działalności ośrodka oraz przedstawia 

wykaz potrzeb w tym zakresie. Rada gminy, biorąc pod uwagę 

potrzeby, opracowuje i kieruje do wdrożenia lokalne programy 

pomocy społecznej. 

Mając powyższe na uwadze przedstawiam poniżej potrzeby  

w zakresie pomocy społecznej oparte o szczegółową analizę 

statystyczną oraz możliwości Ośrodka: 

1. dokończenie remontu pomieszczeń Ośrodka, 

2. podnoszenie poziomu i doskonalenie zawodowe kadry Ośrodka 

oraz członków Stałego Zespołu Interdyscyplinarnego, 

3. sfinansowanie dalszych zadań przewidzianych w Gminnym 

Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie, 

4. uruchomienie usług opiekuńczych w środowisku, 

5. tworzenie warunków do powstawania i funkcjonowania grup 

wsparcia, 

6. tworzenie warunków do powstawania i funkcjonowania rodzin 

wspierających, 

7. tworzenie warunków do zaktywizowania i integrowania 

mieszkańców, 
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8. zwiększenie dostępu klientów do poradnictwa 

specjalistycznego, ze szczególnym uwzględnieniem terapii 

indywidualnej lub grupowej, 

9. zwiększenie środków finansowych na działalność 

profilaktyczną w środowisku, a także w placówkach 

oświatowych. 

 

 Szczegółowe dane dotyczące niezbędnych nakładów  

na realizację powyższych przedsięwzięć będą przedstawione 

Radzie Gminy Lipno na sesji przyjmującej powyższe 

Sprawozdanie. 
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VIII. Źródła pozyskania danych na potrzeby sprawozdania. 

 

      

1. Informacje pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Lipnie. 

2. Strony internetowe: 

i. www.mpips.gov.pl 

ii. www.wup.poznan.pl 

iii. www.lex.pl 

iv. www.lipno.pl 

v. www.gops.lipno.pl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowanie: 

Karol Jasiak 

Zebranie materiałów: pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Lipnie: Zdzisława Kordek, Anna Konieczek, Joanna Młodożeniec, Beata 

Firlej-Walenciak, Karol Jasiak. 
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